por Ecosistemas de Ciencia y Paz, entendidos como alianzas entre actores de la academia, el sector productivo y la 
sociedad civil. 

• Recurso: PGN, el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, a través del Fondo Francisco José de Caldas cuen-
ta con una disponibilidad presupuestal del hasta NUEVE MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS PESOS ($9.098.476.800) para financiar proyectos en esta convocatoria de 
acuerdo con el CDR Global No. 19772 – 2024 de fecha 06/06/2024 y el CDR No. 19775, de fecha 07/06/2024. Este 
recurso debe adelantarse como reserva presupuestal para la contratación de los elegibles en la vigencia 2025.

[...]

Esta contrapartida debe quedar definida y soportada me-
diante Anexo 1-CARTA UNIFICADA DE AVAL, COMPROMISO INSTITUCIONAL Y MODELO DE GOBERNANZA. 
Los proyectos presentados por los Ecosistemas de Ciencia y Paz en cualquiera de las dos líneas podrán solicitar un 
monto máximo de MIL QUINIENTOS DIECISÉIS MILLONES DE PESOS ($1.516.000.000). 

Descripción del Avance: La cv 956 aperturó el 14 de junio de 2024, cerró el 16 de agosto, publicó el 7 de noviembre 
el banco preliminar de elegibles y se encuentra en período de solicitud de aclaraciones del mismo hasta el 14 de 
noviembre. Se recibieron 93 propuestas, 24 no cumplieron requisitos y 69 sí los cumplieron, 52 en la primera línea

[...]

• Publicación de resultados definitivos: 12 de diciembre de 2024, tras resolver observaciones. 

1.3 Financiación y duración 
• Duración de los proyectos: hasta sesenta (60) meses. 
• Monto financiable:  

Para esta convocatoria se asignó un monto de DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL DIECISIETE MILLONES 
CIENTO DOCE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE (224.017.112.788) provenientes de los 
recursos del Sistema General de Regalías, Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación bienio 2023-2024, 
los cuales fueron distribuidos en valores iguales para las seis regiones del Sistema General de Regalías, corres-
pondiente a TREINTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO 
MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($37.336.185.464)  

De esa forma se financiarán dos (2) proyectos por región cuyo valor debió encontrarse en el siguiente rango: $ 
14.934.474.188 y $ 18.668.092.732  

2. PROCESO DE EVALUACIÓN 

El proceso de evaluación de la Convocatoria SGR No. 41 de 2024 fue desarrollado de acuerdo con los lineamien-

[...]

critas a través del Sistema Integrado de Gestión de Proyectos (SIGP).  

2.2 Verificación de Requisitos: El equipo de Verificación de Requisitos revisó las propuestas inscritas en los térmi-
nos establecidos en el numeral 9 de los Términos de Referencia:  
• Propuestas que cumplieron requisitos: 101 (CIENTO UNA).  
• Propuestas que no cumplieron con uno o más requisitos: 28 (VIENTIOCHO).  

El proceso de verificación se llevó a cabo entre el 15 y el 28 de octubre de 2024, siguiendo los criterios del nume-
ral 15 de los Términos de Referencia. 

2.3 Rúbrica de evaluación:

[...]

rándose dos de ellos, asegurando la correcta coordinación de las actividades y el cumplimiento de los ob-
jetivos establecidos.  

• El 29 de octubre de 2024, el Grupo de Verificación de Requisitos presentó el informe correspondiente 
mediante el memorando Radicado: 20240006374M, detallando el estado de las propuestas recibidas.  

• De las 129 (CIENTO VEINTINUEVE) propuestas inscritas, 101 (CIENTO UNA) cumplieron con la totali-
dad de los requisitos establecidos en los términos de referencia y pasaron a la evaluación técnica, mien-
tras que 28 (VEINTIOCHO) fueron rechazadas por no cumplir uno o más requisitos. 

• El proceso de evaluación técnica se desarrolló entre el 29 de octubre y el 25 de noviembre de 2024, lo